
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 249
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 692 DEL 12-06-2023

 

OGGETTO: PIANO LOCALE UNITARIO DEI SERVIZI ALLA PERSONA. APPROVAZIONE
SCHEMA AVVISO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI PRESENTATE DA
ENTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE IN
PARTNERSHIP DI ATTIVITÀ E INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI
PRONTO INTERVENTO SOCIALE E CENTRO SERVIZI PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ
A VALERE SULLE RISORSE QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ ANNUALITÀ 2021 CUP:
G11H21000140001 E AVVISO 1/2021 PRINS – INIZIATIVA REACT EU – CUP:
G11H21000110006

 

PREMESSO
che la Conferenza dei servizi PLUS del 27 Febbraio 2023 ha approvato la programmazione della
Quota Servizi Fondo povertà 2021, prevedendo di allocare una quota parte del finanziamento,
pari ad € 390.620,78, sull'obiettivo 2A "Pronto intervento sociale";
che il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, Direzione generale per la lotta alla povertà  e
la programmazione sociale, con decreto n. 4 del 30/11/2022, ha approvato la proposta progettuale
presentata dall'Ambito PLUS Carbonia inerente l'impiego delle risorse di cui all'Avviso 1/2021
PrInS "Progetti Intervento Sociale per la presentazione di progetti da parte degli Ambiti
Territoriali per la realizzazione di interventi di Pronto intervento sociale e interventi a favore
delle persone in condizioni di povertà  estrema o marginalità, da finanziare a valere sulle risorse
dell'iniziativa REACT-EU, per un finanziamento pari ad € 134.000,00, di cui              € 76.000,00
destinati agli interventi di competenza del Centro servizi per il contrasto alla povertà;
che a seguito della redistribuzione delle economie a valere sull'Avviso 1/2021 PrIns operata dal
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ai sensi dell'art. 5 dell'avviso medesimo, sono stati
assegnati all'Ambito PLUS di Carbonia ulteriori 15.500,00 Euro a valere sulla medesima
progettualità, destinati, a seguito della formale approvazione della conseguente rimodulazione
progettuale, all'azione C e nello specifico al "Centro servizi per il contrasto alla povertà",
determinando così l'importo corrispondente a tale linea di intervento in € 91.500,00.

 

DATO ATTO che il Gruppo tecnico del PLUS riunitosi nelle date del 17 e 28 Aprile 2023, ha
convenuto sull'opportunità  di procedere con la ulteriore rimodulazione del progetto PrInS destinando
l'intera somma assegnata all'Ambito pari ad € 149.500,00, agli interventi di competenza del "Centro
servizi di contrasto alla povertà".
 
PRESO ATTO che il Gruppo tecnico del PLUS, in esito alle valutazioni effettuate nel corso dei vari
incontri tecnici che si sono susseguiti in ordine al tema del contrasto alla povertà  e interventi

1/4



emergenziali, come risultante dai relativi verbali, ha così delineato i contenuti del Servizio di pronto
intervento sociale e del Centro servizi per il contrasto alla povertà:
Pronto Intervento sociale (Centrali operative di pronto intervento): include interventi di seguito elencati
da attivare in caso di emergenze ed urgenze sociali, circostanze della vita quotidiana dei cittadini che
insorgono repentinamente e improvvisamente, che producono bisogni non differibili, in forma acuta e
grave, che la persona deve affrontare e a cui è necessario dare una risposta immediata e tempestiva in
modo qualificato, con un servizio specificatamente dedicato.

Accoglienza notturna e/o diurna per brevi periodi in attesa dell'attivazione dei servizi: comprende
posto letto, (in caso di accoglienza notturna), accesso ai servizi igienici e per l'igiene personale,
fornitura pasti;
Centrale operativa per la gestione telefonica di situazioni di emergenza;
Fornitura di beni di prima necessità;
Attivazione di attività  di aggancio, ascolto prima lettura del bisogno attraverso unità  di strada;
Supporto psicologico in situazioni emergenziali.

 
Centro servizi per il contrasto alla povertà: finalizzato al potenziamento delle sinergie di rete
indispensabili per l'attuazione delle azioni di pronto intervento e per favorire il superamento dell'offerta
frammentata dei servizi, il "Centri servizi di contrasto alla povertà" assumerebbe le funzioni di presidio
sociale e di accompagnamento del cittadino volto a facilitare e favorire l'accesso alla rete di servizi
anche in ottica di prevenzione della povertà  e della marginalità e non solo in risposta a situazioni
emergenziali conclamate, integrando la propria azione con quella dei servizi sociali e del locale sistema
di pronto intervento sociale. Di seguito l'elenco degli interventi attivabili nell'ambito di tale linea di
intervento:

Segretariato/sportello sociale/welfare di accesso ai servizi territoriali;
Front office ascolto, filtro e accoglienza;
Mediazione culturale;
Consulenza amministrativa e legale.

 

 
DATO ATTO che la Giunta del Comune di Carbonia, con deliberazione n. 108 del 26/05/2023, ha appr
ovato i contenuti tecnici dei progetti Centro servizi per il contrasto alle povertà  e Pronto intervento
sociale così come declinati dal Gruppo tecnico del PLUS, dando contestualmente mandato al settore
Servizi sociali di procedere con l'espletamento degli adempimenti necessari all'attivazione delle
suddette progettualità.
 
RITENUTO che al fine di dare attuazione alle progettualità  in oggetto risulta necessario avviare una
procedura di co-progettazione con gli Enti del Terzo Settore, ai sensi dell'art. 55 co. 3 del D.lgs
117/2017, e di dover pertanto procedere con la pubblicazione di un avviso per l'acquisizione di
manifestazioni di interesse finalizzato all'individuazione di soggetti disponibili alla co-progettazione e
gestione in partnership di attività e interventi per la realizzazione di progetti di Pronto Intervento
Sociale e del Centro servizi per il contrasto alla povertà.
 
 
RICHIAMATI i seguenti atti:

- la L. n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali";

- il D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi
alla persona previsti ai sensi dell'art. 5 della Legge 8 novembre 2000, n. 328", art. 7 Istruttorie
pubbliche per la coprogettazione con i soggetti del Terzo settore;

2/4



- la L.R. n. 23/2005 â€œSistema integrato dei servizi alla persona. (Abrogazione della legge regionale
n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali);

- Il D.Lgs. n. 117 del 3/07/2017 Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 Codice del Terzo settore, a
norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106;

- il D.M.LPS n. 72 del 31 marzo 2021 "Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti
del terzo settore negli art. 55-57 del D.Lgs n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)";

- La Legge 241/90 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi" e ss.mm.ii.
 
- il Decreto Direttoriale n° 467 del 23/12/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
contenente l'Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale per la presentazione di progetti
da parte degli Ambiti Territoriali da finanziare a valere sulle risorse dell'iniziativa REACT-EU - Asse 6
del PON Inclusione 2014-2020 "Interventi di contrasto agli effetti del COVID-19";
 
- Il Decreto Interministeriale del 30 Dicembre 2021, registrato alla Corte dei Conti il 24.01.2022 n.169
"Approvazione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, e di riparto del
Fondo per la lotta alla povertà  e all'esclusione sociale relativo al triennio 2021-2023;

- La Delib.G.R. n. 14/23 del 29.4.2022 Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023.
Atto di programmazione per gli interventi e i servizi regionali di contrasto alla povertà  2021-2023.
 
VISTI:
- il Decreto del Sindaco n.19 del 02.11.2021, con il quale alla sottoscritta viene conferito l'incarico
dirigenziale del Settore 4° "Appalti e Contratti" “ Legale e contenzioso" , "Personale",  "Ced -Servizi al
cittadino Politiche della casa con l'attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000,
nonchè ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento;
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23.02.2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025;
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 23.02.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione
Finanziario 2023-2025;
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 08.03.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2023-2025 (Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000);
- il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto Comunale.
 

DETERMINA
 
per i motivi esposti nella premessa, che si intendono integralmente riportati e costituiscono parte
integrante del presente provvedimento;
 
di AVVIARE il procedimento per l'individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla co-
progettazione e gestione in partnership di attività e interventi per la realizzazione di progetti di Pronto
Intervento Sociale e Centro Servizi per il contrasto alla povertà, da realizzare rispettivamente a valere
sulle risorse "Quota Servizi Fondo Povertà  2021 CUP:G11H21000140001 e Avviso 1/2021 PrIns
iniziativa REACT EU - CUP:G11H21000110006.
 

3/4



di APPROVARE lo schema di Avviso pubblico unitamente alla relativa modulistica allegata al
presente atto (Schema avviso manifestazione di interesse, Mod. 1: Istanza di partecipazione, Mod_2:
Schema proposta progettuale e piano economico, Mod_3: Schema di Convenzione);
 
di DARE ATTO
- che ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii. come aggiunto dall'art.1 comma 41 L.190/2012
non sussistono casi di conflitto d'interesse in ordine all'adozione del presente provvedimento;
- della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n.267/00;
- che la presente determinazione non necessita nel visto di copertura finanzia in quanto non comporta
effetti diretti o indiretti sul bilancio e sul patrimonio dell'Ente;
- che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Di Franco, Dirigente del Settore IV.
 
di PROCEDERE alla pubblicazione dell'avviso pubblico allegato sull'albo pretorio del Comune di
Carbonia;
 
di DISPORRE la tempestiva pubblicazione del presente provvedimento negli elenchi di cui alla
L.190/2012 e al D.Lgs. n.33/2013, secondo quanto disposto dalle deliberazioni A.N.A.C. n.50/203,
59/2013, 77/2013 e dalle deliberazioni AVCP e dalle deliberazioni AVCP sezione amministrazione
trasparente.
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4


